Qual è la differenza specifica che separa i cristiani dagli altri, giudei o pagani che siano? Nella proiezione della fede nella Trinità oltre il recinto della comunità dei fedeli, Abelardo è consapevole di aver rischiato di assottigliare pericolosamente la linea di demarcazione che separa quelli di dentro da quelli di fuori (*Lc* 13, 22-30). Che il dogma centrale della teologia cristiana, in cui il tre e l'uno si confondono, possa essere presentato come naturale, non soltanto non ostile alla razionalità, ma perfettamente conveniente alla nozione filosofica di Sommo bene – di cui, indipendentemente dalla Rivelazione, la storia degli uomini ha traccia – rischia di fare della fede un dato e non un dono. Abelardo non si limita a ritenere sufficiente l'essere dotato di ragione («discretus») per non dubitare del cuore dogmatico della teologia cristiana, ma si spinge, all'ombra delle parole dell'Apostolo (*Rom* 1, 19), a dire che la ragione insegna «naturaliter» agli uomini ciò che riguarda Dio («quod ad divinitatem pertinet»)¹⁸⁸.

Ora, mimando il maestro interiore agostiniano, la *ratio* è presentata come impegnata pedagogicamente nel guidare gli uomini dal visibile che trovano all'invisibile che cercano attraverso similitudini («per ea quae facta sunt»). Tuttavia, il Peripatetico palatino spiega con Agostino che il merito della filosofia è la condanna dei filosofi, perché nell'intuizione platonica della divinità del Verbo manca 'naturalmente' il mistero dell'Incarnazione, senza il quale la sapienza non è capace di prodursi in salvezza. In questo senso, l'esaltazione del talento della ragione corrisponde alla sua più frustrante mortificazione, perché senza la grazia di Dio inutilmente («frustra»), oltre che inconsapevolmente, si può essere nella verità¹⁸⁹.

La conoscenza della struttura triadica di Dio non è ancora la fede nella Trinità. Se la natura non è bastata senza Cristo a meritare la grazia, quindi la sapienza non si è trasformata *sic et simpliciter* in salvezza, al contrario, dopo Cristo, solo l'ignoranza può oscurare il dono della salvezza, che è alla

Mews cit., [pp. 497, 2661 - 498, 2698], p. 497, 2664-2670: «Non arbitror autem hoc quoque a questione alienum esse, quomodo scilicet hanc fidem trinitatis soli christiani teneant et non etiam vel iudei vel gentes. Cum enim deum esse (...)».

¹⁸⁸ Cf. *TSum*, III, 100, edd. Buytaert - Mews cit., p. 201, 1343-1347: «Quod et nos quidem concedimus sequentes apostolum qui ait: 'Quod notum est dei manifestum est illis' (*Rom* 1, 19), ac si diceret: quod ad divinitatem pertinet, ratione perceperunt, quia hec de deo naturaliter ratio unumquemque edocet»; *TChr*, IV, 159, 1313D-1314A, ed. Buytaert cit., p. 345, 2539-2543; *TSch*, II, 183, 1085AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 497, 2671-2674.